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ГЛОБЕ НОЌЕ ПРОГРАМА

 Глобална кампања за мерење на светлинското 
загадување со користење на најсјајните ѕвезди на 
определени созвездија;

 Настан со кој се учи интерактивно наспроти 
традиционалното учење во училница;

 Корисен за да се научи за влијанието за вештачкото 
светло на локалната околина и зголемувањето на свеста 
за причината на губењето на работоспособноста на 
луѓето;



ШТО ПРЕТСТАВУВА СВЕТЛИНСКОТО ЗАГАДУВАЊЕ?

Прекумерната употреба и злоупотреба на 
светлината ја прави штетна;
 „Несакана светлина“ - онаа вештачка светлина 

поради која се „троши“ енергијата и предизвикува 
негативни појави;
Последици од светлинското загадување;



Убаво проектирано 
вештачко осветлување

Неправилна употреба на 
вештачко осветлување

ПРИМЕР НА ДОБРО И ЛОШО ОСВЕТЛУВАЊЕ











ВИДОВИ  СВЕТЛИНСКО  ЗАГАДУВАЊЕ

СЈАЈНО НЕБОСВЕТЛИНА НАТРАПНИК ОТСЈАЈ ( ЈАКО ПОЗАДИНСКО СВЕТЛО)



Sky glow

Light trespass Glare



СПОРЕДБА НА НЕЗАШТИТЕНО И ЗАШТИТЕНО ОСВЕТЛУВАЊЕ



19 685 МЕРЕЊА ОД 90 ЗЕМЈИ НАПРАВЕНИ ВО 2022



21 971 МЕРЕЊА НАПРАВЕНИ ВО 2023



МЕРЕЊА НАПРАВЕНИ ВО МАКЕДОНИЈА ВО 2023 ГОДИНА  



МЕРЕЊА НАПРАВЕНИ ВО ПРИЛЕП ВО 2023 ГОДИНА



РЕЗУЛТАТИТЕ ОД ГЛОБЕ НОЌЕ ЗА 2021 ПРЕТСТАВЕНИ ГРАФИЧКИ



МЕРЕЊА НАПРАВЕНИ ОД МАКЕДОНИЈА ВО 2021-СПОРЕД МАГНИТУДИ



ВЕБ СТРАНА НА ГЛОБЕ НОЌЕ   www.globeatnight.org



ДАТУМИ ЗА МЕРЕЊАТА ВО 2024 ГОДИНА



6 ЛЕСНИ ЧЕКОРИ ЗА ЛОВ НА ЅВЕЗДИТЕ

• Излезете надвор од 8-10 часот по локално време и почекајте 10 минути пред првото 
набљудување;1

• Користете апликација за ноќно небо на вашиот телефон надвор за да го пронајдете со 
coѕвездието;2

• Одете на страницата за испраќање на мерењата за да започнете да ги внесувате податоците;3
• Со паметен телефон, апликацијата автоматски ги внесува датумот, времето, локацијата 

(географска ширина / должина), а доколку покасно ги внесувате мерењата, според улицата 
на мапата ќе ги најдете географската ширина и должина;

4
• Избери ја вредноста на магнитудата и графикот кој најмногу одговара на она што го 

набљудуваш на небото;5
• Изберете ја покриеноста на облаци, внесете коментари и кликнете на копчето за испраќање 

на мерењата;6



СОЅВЕЗДИЕ ОРИОН - ЈАНУАРИ, ФЕВРУАРИ 2024

 Орион многу потсетува на личност.

 Прво треба да се забележи појасот на Орион 
којшто е составен од три ѕвезди кои се речеси на 
права линија и се многу блиску една до друга 
(нема такви други три ѕвезди на небото).

 Едната од нозете на Орион е сјајната ѕвезда Ригел 
со бела боја, една од најсјајните ѕвезди на ноќното 
небо.

 „Рамењата“ на Орион се сјајните ѕвезди Белатрикс 
и Бетелгез од кои Бетелгез има црвенкаста боја 
која што се гледа и без телескоп.



ГРАФИЦИ НА МАГНИТУДИТЕ НА СОЅВЕЗДИЕТО ОРИОН
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СОЅВЕЗДИЕ BOOTES - МЕРЕЊА ОД 28.05.2024–06.06.2024

 За полесно да го најдеме соѕвездието Bootes
го користиме следниот линк:
https://globeatnight.org/constellation/bootes/

 За да го најдете Bootes , 
побарајте ја ѕвездата Arcturus, 
со користење на апликација 
на ѕвездена карта. Оваа 
ѕвезда е во подножјето на 
соѕвездието;
 Остатокот од ѕвездите во 

Bootes се „потемни“ и се 
распоредени во форма на 
дијамант.



Графици на 
магнитудите 
на Bootes



СОЅВЕЗДИЕ Herkules - МЕРЕЊА ОД 26.06.2024–05.07.2024

 За полесно да го најдеме соѕвездието 
Herkules го користиме следниот линк:
https://globeatnight.org/constellation/hercules/

 Херкулес, херојот на Грција, 
најдобро може да се види со 
поглед нагоре и кон север во лето. 
Пронајдете ја најсветлата ѕвезда 
Вега гледајќи на север, а потоа 
гледајќи западно од неа, можете да 
го забележите телото на Херкулес. 
Главата на Херкулес ќе биде на југ, а 
неговите клекнати нозе ќе бидат 
насочени кон север.



Графици на 
магнитудите 
на Hercules



Вредност од графиците на магнитудите 
според ГЛОБЕ ноќе програмата

Вкупен број на видливи астрономски 
извори на светлина

1 6
2 45
3 150
4 540
5 1 700
6 4 900
7 14 000



Приказ на 
ноќното небо 
со соѕвездијата 
кои ги 
набљудуваме

Мобилни 
апликации
за  приказ на 
соѕвездијата
•Star Walk
•Sky Safari
•Stellarium
•Sky Map

Соѕвездие 
Bootes

Соѕвездие 
Орион



Соѕвездие 
Hercules

QR  КОД ЗА WEB APP НА НЕРЕЊАТА СПОРЕД ГЛОБЕ НОЌЕ







Доколку имаме 
фотометар 
 Треба да направиме 

мерење на сјајот на 
небото и со него.



ВЕБ СТРАНА  НА SCI STARTER     WWW.SCISTARTER.ORG



ЛИСТА НА 21 „CITIZEN SCIENCE“ ПРОЕКТИ ЗА 2021







УЧЕСТВО НА NASA SPACE APPS CHALLENGE ВО ОКТОМВРИ 2021 

 За времетраењето на првиот викенд во октомври во 2021 
година Учествуваа учениците Кирил Дамјаноски и Никола 
Кочоски од СОУ „Орде Чопела“ – Прилеп под менторство 
на Каролина Дамјаноска и Тереза Златеска Трајковска;
 Освоен сертификат за "Honorable mention“;
 За креирано анимирано образовно видео насловено 

„Решение за светлинското загадување“ („Solution for light 
pollution“);

Линк до видеото:
https://www.youtube.com/watch?v=ZLtHzzmE0ug



РЕАКЦИЈА ОД ДИРЕКТОРКАТА НА ГЛОБЕ НОЌЕ 



ПРЕДЛОГ НА НАТПРЕВАРИ & ДРУГИ КОРИСНИ ИНФОРМАЦИИ

 Cach a strar competition from European Association of 
Astronomy Education (https://eaae-astronomy.org/catch-a-star);
 Dark sky rangers contests (https://dsr.nuclio.pt/contests/)
Optics 4 kids (https://www.optics4kids.org/)
 Lasser classroom (https://laserclassroom.com/all-free-lessons/)

Можете да учествувате заедно со учениците

https://eaae-astronomy.org/catch-a-star
https://dsr.nuclio.pt/contests/
https://www.optics4kids.org/
https://laserclassroom.com/all-free-lessons/










Благодарам за 
вниманието!
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